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ــرم انــتــصــاری- ادبــیــات طنز پــرونــده ای  اک
سترگ در تاریخ ادبیات کشورمان دارد؛ از 
سعدی شیرین سخن بگیرید تا عبید زاکانی 
ــر اسمشان باقی  و شــاعــران طــنــازی کــه اگ
نیست، شعرشان در حافظه مردم ما ماندگار 
ــت. نــاصــر فیض از جمله شــاعــران  ــده اس ش
طنزپرداز معاصر کشورمان است که آثار طنز 
محبوبی مانند »فیض بوک« و »املت دسته دار« 
را در کارنامه خود دارد. این شاعر طنزپرداز، 
داور چند فصل از برنامه پربیننده »قندپهلو« 
نیز، بوده است. ویژه برنامه »قند پهلو« در شب 
یلدای امسال روی آنتن رفت و به احتمال زیاد، 
فصل جدید آن اسفندماه پخش خواهد شد. با 
ناصر فیض که به دلیل کسوتش در عرصه شعر، 
در سال 1395 گواهی نامه درجه یک هنری 
دریافت کرده است، درباره جایگاه و وظیفه 
ادبیات طنز، به ویژه در دوره کنونی، گفت و گو 

کردیم که در ادامه آن را خواهید خواند.

  شکل تازه ارتباط هنرمند با مخاطب	 
 در سایه کرونا

ناصر فیض اعتقاد دارد کرونا شکل ارتباط شاعر 
و مخاطب را تغییر داده است. او با اشاره به تاثیر 
فضای مجازی در این دوره، می گوید: »بخش 
مهمی از ادبیات و شعر در ارتباط با مخاطب معنا 
دارد و شاعر با هــدف جــذب مخاطبان بیشتر، 
علاقه مند به حضور پررنگ تر و جدی تر در جامعه 
است و دیدار مخاطبان برای او غنیمتی شیرین 
است. در دوران کرونا، این ارتباط از میان نرفته، 
بلکه شکل و نحوه  آن نوتر و حتی مدرن تر و روزآمدتر 
شده اســت. فضای مجازی، یار و همراه وفــادار 
این روزهای خیلی هاست. اتفاقاً در فرصتی که 
کرونا پیش آورد، فضای مجازی بهره وری صحیح 
و مفید خودش را کاملا به رخ کشید و بخشی از 
ظرفیت های پنهانش را آشکار کــرد. برگزاری 
کلاس ها و نشست های آنلاین و اتفاقات مشابه، 
شکل تازه ای از ارتباط هنرمند با مخاطبان و جامعه 
را نشان داد و بعید و دور از واقعیت نیست اگر ادعا 
کنیم که شاعران و هنرمندان در ارتباط گیری با 
جامعه، فرصت و شرایط بهتر و متفاوتی پیدا کردند 
و این تجربه  تازه، جاذبه  خاص خودش را هم داشت. 
در کنار مضیقه  ها و مزاحمت هایی که کرونا ایجاد 
کرده است، به حق می توان فرصت های خلق شده 
در آن را به فال نیک گرفت و آزموده تر از پیش، با 
کوله باری از تجربه های نو به توسعه و پیشرفت و 
تأثیرگذاری گسترده تر در همه  زمینه ها فکر 
کرد که ادبیات و شعر هم از این مسئله مستثنا 

نیست.«

کار طنزپرداز، حل مشکلات 	  
نیست

به  دادن  روحــیــه  طنز  وظیفه  
کسانی کــه دچـــار مشکلات 

فراوان هستند، نیست. این را شاعر »فیض بوک« 
می گوید و اضافه می کند: »نگاه نه چندان علمی 
و دقیقی وجود دارد که طنز در هر موردی می تواند 
یا لازم است که کاربرد داشته باشد. حل مشکلات 
جامعه، عاملان و مسئولان مربوط به خودش را 
می خواهد که اگر به موقع و صحیح عمل کنند، به 
طور طبیعی روحیه  اشخاص درگیر با ناهنجاری ها 
بالا می رود و قدرت تحمل آن ها افزایش می یابد. 
این اتفاق به مراتب بیشتر از طنز کارساز است. 
حل گرفتاری های ناشی از کرونا یا هر عامل دیگر، 
به عهده  طنزپرداز نیست. طنزپرداز یک هنرمند 
است و ابزار خلق اثرش، قلم و اندیشه  و ملاحت و 
شیرینی ذاتی اوست. او هیچ وقت منتظر نمی ماند 
که فرضا زلزله یا سیلی بیاید تا برای تسکین درد 
مصیبت دیدگان آن، اثر خلق کند.کرونا باشد 
یا نباشد، طنزپرداز همواره هدف معینی دارد و 
از هر نوع ناهنجاری فردی یا اجتماعی دلش به 
درد می آید. او از رواج ریا و نفاق و دروغ در جامعه 
نگران است. طنزپرداز، زشتی ها را با بزرگ تر 
کردن آن ها، مقابل چشمان ما می گیرد که شاید 
از دیدنش شرم کنیم و چراغ امیدی به اصلاحی 

روشن شود.«

فکر نکنید طنزپرداز قرار است لطیفه بگوید	 
شاعر کتاب »نــزدیــک تــه خــیــار« تعریفی بــرای 
طنزپرداز دارد. او می گوید: »طنزپرداز ظریف و 
لطیف فکر می کند، اما لطیفه گو نیست. طنزپرداز 
هرگز برای خنداندن دیگران جذب دنیای طنز 
نشده اســت. البته ایــن به معنای آن نیست که 
نمی توانید با خواندن یا دیدن و شنیدن آثار یک 
طنزپرداز لبخند بزنید و لحظاتی را با انبساط خاطر 
سپری کنید. طنزپرداز وظیفه اش را انجام می دهد 
و دیگران هم آزادنــد با، یا به آثار او بخندند! لابد 
برخی هم شب و روز تلاش می کنند تا برای کرونا 

طنز بگویند؛ خب! بگویند،کار بدی که نمی کنند. 
اجازه بدهید طنزپردازان کار خودشان را بکنند 
و مسئولان هم وظیفه  خودشان را انجام بدهند؛ 
آن گاه قول می دهم دنیایی زیباتر و کشوری بهتر 
ــت. یادمان نــرود که انتظار خلق  خواهیم داش
شاهکار از طنزپرداز برای کرونا معیار دقیقی برای 
تعهد و رسالت او نیست. کرونا و مشابه آن زمانی 
هست و زمانی نیست، اما طنزپرداز اگر دهانش را 
هم بدوزند، قرار نیست با یک ضربه به گوشه  رینگ 

پرتاب شود.«

مته به خشخاش گذاشتن، راهش نیست	 
ناصر فیض دل پر دردی از وضعیت شعر و ادبیات 
در تلویزیون دارد. او می گوید: »تجربه حدود سه 
تا چهار دهه مته به خشخاش گذاشتن های بیش 
از حد معمول و مو از ماست کشیدن های مفرط و 
چوب لای حرکت چرخ هنر عام گذاشتن و محدود 
کردن تنوع نگاه ها و دیدگاه ها و توجه صرف به 
شکل خاصی از آن، اجازه شکوفاشدن استعدادها 
را به کسی نمی دهد. تصمیم گرفتن برای همه  و 
بدون هیچ گونه توجه به ایده ها، هر هنری را دچار 
یک سونگری و در نتیجه ملال آور شدن خواهد کرد. 
آزاد بودن هنرمند در کنار تعریف و تبیین درست 
مبانی اخلاقی و انسانی و رعایت حقوق دیگران، 
باعث تلاش بیشتر او برای متمایزشدن می شود. 
تردید نداشته باشید که محصول بی مقدار و اثر 
ارجمند، برای مردم قابل تشخیص است. از طرفی 
هم فضای مجازی با عرصه  بسیار گسترده و فضای 
به شدت بازی که دارد و بر اساس نیازهای متنوع 
مخاطبانش، بدون محدودیت های آن چنانی، 
پاسخگوی کسانی است که مجالی برای عرض 
انــدام در  تلویزیون پیدا نمی کنند و دریغ از یک 
برنامه  هدفمند و منسجم یا کوچک ترین برخورد 

علمی با این حقیقت بسیار جدی و مهم.«

بندبازی طنز، روی طناب کرونا!
ناصر فیض، طنزپرداز  و داور مسابقه »قندپهلو«   از فرصت های منحصر به فرد دوران همه گیری برای ادبیات می گوید 

پیک خبر

این خار غم که در دل بلبل نشسته است
از خون گل خمار خود اول شکسته است
این جذبه ای که از کف مجنون عنان ربود

اول زمام محمل لیلی گسسته است
پای شکسته سنگ ره ما نمی شود

شوق تو مومیایی پای شکسته است
بر حسن زود سیر بهار اعتماد نیست

شبنم به روی گل به امانت نشسته است
از خط یکی هزار شد آن خال عنبرین
دور نشاط نقطه به پرگار بسته است
بر سر گرفته ایم و سبکبار می رویم

کوه غمی که پشت فلک را شکسته است
آسوده از زوال خود آفتاب گل

تا باغبان به سایه گلبن نشسته است
برقی کز اوست سینه ابر بهار چاک

با شوخی تو مرغ و پر و بال بسته است
داغم ز شوخ چشمی شبنم که بارها

از برگ گل به دامن ساقی نشسته است
خون در دل پیاله خورشید می کند

سنگی که شیشه دل ما را شکسته است
تا بسته است با سر زلف تو عقد دل

صائب ز خلق رشته الفت گسسته است

مهمانی غزل

میزبان: صائب تبریزی
عنوان: زمام محمل لیلی

گر دست رسد در سر زلفین تو بازم

چون گوی چه سرها که به چوگان تو بازم

زلف تو مرا عمر دراز است، ولی نیست

در دستْ سر مویی از آن عمر درازم

 آرش گوران و علیرضا قربانی 
در مسیر کار مشترک

ــوران،  ــ ــ گ آرش 
آهــــنــــگ ســــاز و 
ــر  ــت ــس رهـــبـــر ارک
فــیــلارمــونــیــک 
تهران، از آخرین 

فعالیت خود و همکاری با علیرضا قربانی خبر داد. 
به گزارش هنرآنلاین، وی گفت: تا پایان امسال، 
دو اثر از بنده منتشر خواهد شد. آهنگ سازی 
قطعه »من نیستم که ببینم« را نیز در دست  اجرا 
خواهد  قربانی  علیرضا  خوانندگی  با  که  دارم 
بود و به محض مشخص شدن تاریخ انتشار اثر، 
اطلاع رسانی خواهیم کرد. وی افزود: تولید آلبوم 
ارکستر فیلارمونیک تهران فعلًا به حالت تعلیق 
درآمده است، به دلیل این که امکان دارد در آینده 
نزدیک، قطعه ای به آن اضافه یا این که در قالب 
یک یا چند تک آهنگ آن را منتشر کنیم. این آلبوم، 
شامل دو اثر از آهنگ سازان بزرگ، ساموئل باربر 

و گیم لکو است.

چهارمین همکاری همایون 
شجریان با حمید نعمت ا...

همایون شجریان 
ــرار اســت تیتراژ  ق
آخــــــریــــــن اثــــر 
حمید  سینمایی 
نــــعــــمــــت ا... را 

بخواند. به گــزارش ایلنا، این اثر »قاتل وحشی« 
نام دارد و بازیگرانی چون لیلا حاتمی، شهرام 
حقیقت دوست و امین حیایی در آن ایفای نقش 
می کنند. همایون شجریان پیش از این در فیلم های 
»آرایش غلیظ«، »رگ خواب« و »شعله ور« با نعمت ا... 
همکاری کرده بود. این اثر سینمایی متقاضی حضور 
در سی و نهمین جشنواره فیلم فجر شده است و این 

روزها آخرین مراحل فنی را طی می کند.

اعلام تاریخ برگزاری نخستین 
نمایشگاه مجازی کتاب

نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران، با هدف 
گسترش فرهنگ کــتــاب خــوانــی، یکم تــا ششم 
بهمن ماه برگزار می شود. به گزارش ایرنا، در این 
نمایشگاه که برگزاری آن با افزایش میزان یارانه  
اعتباری خرید کتاب )بــن کتاب( همراه است، 
دانشجویان، طلاب و اعضای هیئت علمی می توانند 
www.tehranbookfair.  « سایت  طریق  از 
ir« ثبت نام و بــه صــورت مــجــازی خرید کنند تا 
سفارش آن ها از طریق پست ارسال شود. امکان 
ثبت نام برای دریافت یارانه اعتباری خرید کتاب 
از 1۸ دی ماه برای دانشجویان، طلاب و اعضای 
متقاضیان  و  اســـت  شـــده  ــم  ــراه ف هیئت علمی 
می توانند برای آگاهی از شرایط و نحوه ثبت  نام به 

سایت» www.ketab.ir« مراجعه کنند.

مترجم: یاسمین مشرف – این که هنرمندان 
معمولا در شکل بیان هنر خود از یکدیگر متمایز 
هستند، چیز عجیبی نیست؛ اما جالب این است 
که این افراد، گاهی در زندگی شخصی خود نیز، 
ویژگی ها و عادت های منحصر به فردی دارند. 
بسیاری از این عادت ها، می تواند برای ما عجیب و 
جالب توجه باشد. در این مطلب، شما را با برخی از 
عادات عجیب تعدادی از چهره های شاخص دنیای 

ادب و هنر آشنا می کنیم.

میکل آنژ       فراری از حمام!

میکل آنژ یکی از چند هنرمند خوش شانسی بود 
که در طول زندگی شان ، شهرت و ثروت زیادی 
کسب کردند؛ با وجود این ، او از بهداشت مناسبی 
بــرخــوردار نبود. میکل آنژ هرگز در زندگی اش 
واقعاً حمام نکرد! این رعایت نکردن بهداشت، به 
لباس  هایش نیز کشیده شد. میکل آنژ مدت های 
ــوض نــمــی کــرد. در  طــولانــی لباس هایش را ع
زندگی نامه او آمده است که این هنرمند مشهور 

حتی زحمت درآوردن کفش هایش را هم به خود 
نمی  داد و با کفش و لباس به رختخواب می رفت. 
وقتی در ۸9 سالگی درگذشت، آلودگی پاهایش 
ــه  هنگام درآوردن کفش های  ــود ک ــدی ب بــه ح

چرمی اش، پوست پایش کنده شد!

ویرجینیا وولف    نویسنده  ایستاده!

آدلایـــن ویرجینیا وولـــف، نویسنده مدرنیست 
مشهور انگلیسی، تنها هنرمند خانواده اش نبود. 
خواهرش، ونسا بل هم یک نقاش بود. او عادت 
داشت در حالت ایستاده نقاشی کند. ویرجینیا 
وولف برای این که به خواهرش نشان دهد نوشتن   
راحت تر از نقاشی کردن نیست، مانند خواهرش 
ایستاده می نوشت و گاهی این کار ساعت ها به طول 
می انجامید. در واقع، این عادت عجیب نویسنده 

انگلیسی یک رقابت خواهرانه بود. 

چارلز دیکنز    گرفتار وسواس

گفته می شود چارلز دیکنز یکی از پرکارترین 

نویسندگان انگلیسی دوره ویکتوریا، به اختلال 
وسواسی اجباری)OCD (  دچار بود. او به شکل 
وسواس گونه ای همه چیز را در دفترش مرتب 
می کرد و عادت داشت هر چیز را سه بار لمس 
كند)برای خوش شانسی(. اگر هر چیز دقیقاً 
در مکانش قرار نمی  گرفت، او تمرکز خود را از 
دست مــی داد. شاید یکی از عادت  های دیکنز 
که بیشتر از همه  به رفتار وسواسی او اشــاره 
می کند، وسواسش درمورد موهایش بود. این 
نویسنده پرکار، روزانه ساعت ها موهای خود را 

شانه می زد. 

لئوناردو داوینچی  محکوم به بی خوابی!

لئوناردو داوینچی به خاطر هنر خارق العاده 
مردم  بین  در  مکانیکی اش  خلاقیت  های  و 

شناخته می شود. این هنرمند شناخته شده، 
زندگی را بسیار جالب تر از آن می  دانست که 
وقت و عمر خود را صرف خواب کند. به همین 
دلیل  فقط 4 ساعت در شبانه روز می خوابید. 
نوشتن  داوینچی  کــه  آن جــایــی  از  همچنین 
پیام های رمزی را دوست داشت، نوشته های 
خود را به صورت معکوس می نوشت تا فقط در 

آینه قابل خواندن باشد!

پابلو پیکاسو    عاشق هفت تیرکشی!

ــورد آثارشان  معمولًا وقتی از هنرمندان درم

سوال می شود، آن ها با نگاهی پرشور درباره 
آثارشان توضیح می دهند؛ اما پیکاسو از این 
ویژگی مستثنا بــود. او به جای توضیح دادن 
بـــرای مخاطبانش،  ــود  دربـــاره تابلوهای  خ
هفت تیرش را به سمت آن ها نشانه می گرفت. 
هفت تیرکشی  عاشق  پیکاسو  می شود  گفته 
بود، البته فقط برای تفریح! او همیشه اسلحه  به 
همراه داشت تا زمانی که خریداران تابلوهایش 
با او بر سر قیمت چانه مــی زدنــد، آن هــا را به 

خریدن آثارش با قیمت های بالاتر وادار کند.
mentalitch.com :منبع  

هنرمندانی با ویژگی های عجیب!

میکل آنژ دیکنزپیکاسوداوینچیوولف


